
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 17 maggio 2002 - Deliberazione n. 2012 - Area 
Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Progetto obiettivo per la tutela della salute in ambito 
penitenziario. 

 
omissis 

PREMESSO 
• che il D.Lgs. n. 230 del 22.6.99 “Riordino della medicina penitenziaria, in applicazione dell’art. 5, 

della Legge 30 Novembre ’98 n. 419", assegna al SSN il compito di assicurare alle persone detenute o 
internate livelli di prestazioni di prevenzione, diagnosi, cura e riabilitazione analoghi a quelli garantiti ai 
cittadini in stato di libertà, sulla base degli obiettivi generali di salute e dei livelli essenziali di assistenza 
individuati nel piano sanitario nazionale e regionale; 

• che l’art. 2 del decreto stabilisce che l’assistenza sanitaria ai detenuti e internati è organizzata 
secondo principi di globalità dell’intervento sulle cause di pregiudizio alla salute, di unitarietà dei servizi 
e delle prestazioni, di integrazione dell’assistenza sociale e sanitaria e di garanzia della continuità 
terapeutica; 

• che l’art. 1, comma 3 del decreto stabilisce che ogni Azienda USL, nel cui ambito è ubicato un 
Istituto Penitenziario, adotta un’apposita Carta dei Servizi Sanitari per detenuti e internati; 

• che decreto interministeriale del 20 aprile 2000, individua le Regioni nelle quali avviare il graduale 
trasferimento, in forma sperimentale, delle funzioni sanitarie svolte dall’amministrazione penitenziaria al 
S.S.N. Determinazione della durata della fase sperimentale prevista dall’art. 8, comma 2, del decreto 
legislativo 22 giugno 1999, n. 230"; 

PRESO ATTO 
• che il decreto del Ministero della Sanità del 21 aprile 2000, “Progetto obiettivo per la tutela della 

salute in ambito penitenziario” costituisce l’orientamento generale sulla materia per la sperimentazione 
del trasferimento dell’assistenza sanitaria negli istituti penitenziari al S.S.N;  

• che Decreto Legislativo del 22 dicembre 2000, n. 433, “Disposizioni correttive del decreto 
legislativo 22 giugno 1999, n. 230, recante il riordino della medicina penitenziaria, a norma dell’art. 5, 
comma 2, della legge 30 novembre 1998, n. 419" ha fissato il termine della sperimentazione al 30 giugno 
2002. 

CONSIDERATO 
• che l’art. 2 del suddetto decreto estende la sperimentazione alle regioni e alle province autonome, 

che, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore, ne avranno fatto richiesta al Ministero della Salute 
e al Ministero della Giustizia; 

• Che la Regione Campania è stata autorizzata con nota PU-GDAP-001-24.04.01 - 0034842- 2001 del 
Ministero della Giustizia, ai sensi dell’art. 2 del D.Lvo 433/2000, a partecipare alla sperimentazione del 
trasferimento al Servizio Sanitario Nazionale delle competenze in materia di assistenza sanitaria alle 
persone detenute ed internate; 

PRESO ATTO 
• Che con disposizione n. 1882 del 28 maggio 2001 è stato costituito un Gruppo di lavoro presso 

l’Assessorato alla Sanità per la definizione di un protocollo per programmi sanitari ed organizzativi 
inerenti la tutela della salute in ambito penitenziario, per meglio garantire il raggiungimento degli 
obiettivi di salute negli istituti penitenziari; 

• Che il suddetto gruppo di lavoro, mediante la collaborazione dei responsabili degli uffici regionali, 
ha elaborato il progetto obiettivo, per qualificare l’assistenza sanitaria elle carceri e per rendere più 
efficaci le risposte sanitarie; 

RITENUTO 
• di dover approvare “Il Progetto Obiettivo per la Tutela della Salute in Ambito Penitenziario” 

allegato al presente atto di cui è parte integrante; 
VISTE 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 2 / 2 
 
 
 

• La legge 419 del 30/11/98 
• Il D.Lvo n. 112/98 
• La L. n. 59/97 
• Il D.Lvo 230/99  
• Il D.Lvo n. 229/99  
• La L.R. 32/94 
• L.R. 11/91 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 
Per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato 
• di approvare il “Progetto obiettivo per la Tutela della Salute in ambito Penitenziario” allegato al 

presente atto di cui è parte integrante 
• di trasmettere il presente atto all’A.G.C. Programmazione, all’A.G.C. Assistenza Sanitaria, al 

Settore Assistenza Sanitaria, al Settore Farmaceutico e al Settore Fasce Deboli per il seguito di 
competenza; 

• di trasmettere a BURC per la pubblicazione. 
 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 
  
 


